Musa'nın kitabı ve bu kitapla gönderilen rahmete iki defa *imâm* denmiştir (Hûd sûresi [11]: 17 ve Ahkâf sûresi [46]: 12). Sıffîn (Savaşının) tahkîm belgesinde, Kur'ân'ın bir *imâm* olarak görülmesi gerektiğini söylemektedir (Hamidullah, t.y.). Hasan ibn Muhammed ibn Hanefiye (75/694-5) şöyle demektedir: "Kur'ân bizim imamımızdır" (van Ess, 1974). İbn Kuteybe de, Ümeyye halifesi Süleyman ibn Abdülmâlik'in, müminleri Kur'ân'ı bir *imâm* olarak kabul etmeye çağıran bir hutbesinden bahsetmiştir ('Uyûnü'l-Ahbâr, 1964).

## Kur'ân Âyetleri

Kur'ân'da "sünnet" kelimesi ondört defa, ayrıca iki defa da çoğul olarak geçer.

âyette 1 defa); *tarîk* (4 defa); *tarîka* (3 defa, ayrıca 2 defa çoğul olarak) ve *minhâc* (1 defa *sir'a* ile birleşmiş olarak). Birçok misalden sadece birinden bahsedecek olursak tıpkı Zuhurif sûresi 43: 8: “Biz de kuvvet bakımından onlardan daha üstün olan toplumları yıkıma uğrattık. Öncekilerin örneği geçti” (8: 38'de yer alan *medâ*

(7) Taberî (1388/1968), I, s. 99.

(8) Fîrûzâbâdî (1382/1962) İbni 'Abbâs'dan nakleder. Buradaki kaynağın çoğu sahtedir ama bu bölüm diğerlerinden daha az şüphelidir.

(9) Sezgin (1955), I, s. 103.

(10) Taberî (1388/1968), IV, s. 99.

(11) Taberî (H 1333), I, s. 507.

(12) Suyûtî (1970), II, s. 78.

*sünnetu'l-evvelîn* yerine *meda meselu'l-evvelîn*) ve benzer âyetler gibi bütün bunlar sünnet konusunda muhtemel kaynaklardır.

Kur'ân'ın evlilikle ilgili bölümlerinde geçen iki âyetin tefsirinde sünnetle eşanlamlı daha birçok kelime yer almaktadır.

Kâbil'in ölüyü gömme adetini bir kargadan öğrendiği Mâide [5]: 31'i Taberî şu şekilde açıklar: "Onlardan kardeşini öldüreni, Allah'ın ölülere ne yapılması gerektiği hakkındaki sünnetini bilmiyordu bundan dolayı Allah ona öğrenmesi için bir karga gönderdi."

## Allah'ın Sünneti'nden Bahseden Metinler

Schacht'a göre, *sünnet-i nebî* (Peygamber'in sünneti) ifadesinin gerçek kullanımına yer veren en eski metin 76/695 tarihinde İbni İbâd'ın, halife Abdülmâlik'e yazdığı mektuptur. Aynı zamanda bu mektupta *ilahî* sünnetten de bahsedilir (Demmârî, H. 1302). İbni İbâd, Allah'ın haklarında Kasas [28]: 41, Furkan [25]: 52 ve Kehf [18]: 28 âyetlerini indirdiği sahte imâmların, hükümlerini Allah'ın kelâmına göre vermediklerini ve Allah'ın sünnetine uymak yerine kendi nefislerine göre hareket ettiklerini belirtmektedir.

Ömer'in mektubunda olduğu gibi metinle ilgili ihtilaflar çoğunlukla, mesela, *sünnet* ile *sunnetu'n-nebî* ya da *kitâb* ve *s-sunneh* ile *kitâbullah* ve *sunnetu nebiyyihî* arasındaki farklılıklardan ortaya çıkmaktadır.

Sonuç olarak, Ali'ye isnad edilen üç mektuba bir göz atalım. İlk ikisi Safvet'in (1356/1937) koleksiyonundan alınan ve aynı zamanda İbni Ebî'l-Hadîd'de de bulunan 487 ve 519 numaralardır. Diğer bütün tarzla alâkalı anakronizmlerin arasında '*allemehum* (ya da '*allamekum*) *u'l-kitâb* ve '*l-hikme* ve '*l-ferâiz* ve '*s-sunneh* (ya da *sunen*) ifadesi de bulunmaktadır.

- Bravmann, M. *The Spiritual Background of Early Islam*. Leiden: Brill, 1972.
Cook, Michael. *Early Muslim Dogma*. Cambridge: Cambridge University Press, 1981.
al Demmârî, el-Berrâdî. *Kitâbu'l-Cevâhir*, Kahire:1302 AH.
al Firûzâbâdî. *Tenvîru'l-Mikbâs min'Tefsîr İbn 'Abbâs*. Kahire: A. H. Hifnî, 1382/1962.
Gottlieb, Gidon. *The Logic of Choice*. London: Allen and Unwin, 1968.
Hamîd Allâh, M. *Mecmu'atu'l-Vesâiku's-Siyâsiyye*. Beyrut: Dâru'l-İrşâd, t.y.
Hasan, Ahmad. *The Early Development of Islamic Jurisprudence*. Islamabad: Islamic

Research Institute, 1970.

İmâm Mâlik. *Muwatta'*, ed. M. F. 'Abdulbâki. Kitâbu's-Şa'b, t.y.

Ibn Kuteybe. *Uyûnu'l-Ahbâr*, c. II., Kahire: Dâru'l-Kitâb, 1964.

Ibn Suleymân, Mukâtil. *Tefsir*, c. I, ed. A. M. Şihâtah, Kahire: M. el-Bâbî'l-Halebî, 1969.

al Hafîb, Muhammad. *es-Sunne kable't-Tedvîn*, Kahire: Mektebetu Vehbe, 1963.

Morony, Michael. *Iraq after the Muslim Conquest*, Princeton: Princeton University Press, 1984.

Ritter, H., ed. *Der Islam*, vol. 31 (1933).

Saf, Ahmad Zaki. *Cemheretu Resâili'l-'Arab*, Kahire: 1356/1937.

Schacht, Joseph. *Origins of Muhammadan Jurisprudence*. Oxford, Oxford University Press, 1950.

—, "Sur l'expression 'Sunna du Prophète'." *Mélanges d'Orientalisme Offerts A Henri Massé*, Tehran: Tehran University Press, 1963.

—, *An Introduction to Islamic Law*, Oxford: Oxford University Press, 1965.

Sezgin, F., ed. *Mecâzu'l-Kur'ân*, c. I, Kahire, el-Hancî, 1955.

al Şâfi'î. *Kitâbu'l-Umm*, c. II, Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1403/1983.

al Sibâ'î, Mustafa. *es-Sunne ve'l-Mekânetuhâ fî't-Teşrî'i'l-İslâmî*, Kahire: Dâru'l-'Urûbe, 1961.

al Suyûtî. *ed-Dürril-Mensûr fî't-Tefsîr bi'l-Ma'sûr*, c. II, Beyrut: Dâru'l-Marife, 1970.

al Taberî. *Câmi'ul-Beyân 'an Te'vîl Ây el-Kur'ân*, c. IV, Kahire: M. el-Bâbî el-Halebî, 1388/1968.

al Tabersî. *Mecme'ul-Beyân fî Tefsîri'l-Kur'ân*, c. I, Sidon: M. el-İrfân, 1333 AH (yeni baskı, 7'üm: Mar'aşi).

van Ess, Josef. "Das Kitab el-Irgâ des Hasan b. Muhammad b. el-Hanafiyyah," *Arabica*, No. 21 (1974).

Wensinck, Arent J. *Concordance et Indices de la Tradition Musulmane*, Leiden: Brill, 1936.